Compañía a raíz de fallas de la contraparte sería el valor registrado de dichos activos. La
calidad crediticia de los activos financieros es evaluada en función de los niveles de patrimonio
y la calificación crediticia otorgada por organismos externos a las instituciones en donde se
encuentran dichos activos financieros.

Empresa Generadora de Electricidad Haina, S. A. y Subsidiarias
Notas a los Estados Financieros Consolidados
31 de diciembre de 2021
(Valores expresados en dólares estadounidenses - USD)

55

  2021  2020
Denominados en euros
Activos monetarios

Efectivo y equivalentes de efectivo  243,999  83,114
Cuentas por cobrar comerciales y otras  23,032  12,538

  267,031  95,652
Pasivos monetarios

Cuentas por pagar  2,562,044  6,857,697
Exceso de pasivos monetarios  (2,295,013)  (6,762,045)

La siguiente tabla30 presenta un análisis de sensibilidad del efecto en la ganancia antes de
impuesto sobre la renta presentada en el estado consolidado del resultado integral, derivado
de una razonable variación en el tipo de cambio del peso dominicano y el euro respecto del
dólar estadounidense:

Variación
tipo de
cambio

Efecto en
resultados

2021 DOP  +5 %  (40,583)
2021 DOP  -5 %  40,583

2020 DOP  +5 %  (7,100,122)
2020 DOP  -5 %  7,100,122

2021 € +5 %  (109,286)
2021 € -5 %  109,286

2020 € +5 %  (322,002)
2020 € -5 %  322,002

b) Riesgo de tasa de interés

El riesgo de tasa de interés es el riesgo de que el valor razonable o los flujos de efectivo futuros
de un instrumento financiero puedan fluctuar como consecuencia de las variaciones en las
tasas de interés de mercado. La exposición de la Compañía a dicho riesgo se refiere
básicamente a las obligaciones a largo plazo con tasas de interés variables.

La Compañía mantiene una exposición limitada al riesgo de tasas de interés variables, en
el uso de líneas de crédito corrientes, las cuales periódicamente pueden revisar su precio, de
acuerdo con las condiciones del mercado. Por igual las cuentas por cobrar comerciales y otras